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       Số:         /BC-UBND       Ngọk Réo, ngày        tháng          năm 2023 

BÁO CÁO 

Công tác soạn thảo, ban  hành,tự kiểm tra, 

 xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Đăk Hà 

Thực hiện Công văn số 253/CV-TP, ngày 06/11/2023 của Phòng Tư pháp 

huyện Đăk Hà về việc báo cáo công tác soạn thảo, ban  hành,tự kiểm tra, xử lý, rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; 

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo báo cáo kết quả như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH: 

Nhằm tổ chức triển khai có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-

UBND ngày 20/02/2023 về triển khai công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã và phân công nhiệm 

vụ cho các cán bộ, công chức liên quan thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát và 

hệ thống hóa văn bản. Các hoạt động tuyên truyền về tự kiểm tra, rà soát và hệ 

thống hóa văn bản được sự quan tâm triển khai thực hiện thông qua nhiều hình 

thức như: Thông qua công tác truyền thanh của phường tuyên truyền các văn bản 

có liên quan như Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, Nghị định 

số 34/2016/NĐ -CP ngày 15 tháng 4 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ, Công 

chức Tư pháp  - Hộ tịch phối hợp với các ban ngành xã có trách nhiệm phối hợp 

trong việc rà soát thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và 

UBND xã ban hành, hệ thống hóa văn bản đang còn hiệu lực thi hành làm cơ sở 

cho việc áp dụng thống nhất thực hiện trên địa bàn xã. 

 II. KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA, XỬ LÝ VBQPPL  

1. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật  

Thường xuyên kiểm tra các văn bản ban hành trong năm 2023, không có 

văn bản ban hành trái qui định. Nhìn chung các văn bản đã ban hành phù hợp với 

các quy định hiện hành và các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên, tạo điều 

kiện và định hướng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, các văn bản ban hành 

có tính thực tiễn, khả thi, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

2. Về công tác rà soát văn bản QPPL 



- Qua rà soát các văn bản ban hành, trong năm 2023, HĐND-UBND xã 

không ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Tình hình công bố Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực 

theo quy định tại Điều 157 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP: Qua rà soát, không có 

văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực để thực hiện việc công bố. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm: 

-  UBND xã luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

xã phối hợp với ban ngành xã thường xuyên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản để phát hiện những văn bản không còn phù hợp. Qua đó, kịp thời nắm bắt, 

giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác văn bản quy phạm pháp 

luật góp phần nâng cao chất lượng công tác văn bản quy phạm pháp luật trên địa 

bàn xã 

- Việc chấp hành pháp luật về ban hành VBQPPL đều tuân thủ đúng quy 

trình, thủ tục đầy đủ các bước từ soạn thảo, lấy ý kiến góp ý vào văn bản, thẩm 

định, thông qua và ký ban hành văn bản. 

- Thể thức và nội dung của văn bản do HĐND, UBND xã ban hành đều không 

trái quy định của pháp luật và các văn bản Nhà nước cấp trên. Hầu hết các văn 

bản sau khi thực hiện đều có tính thực tiễn cao, góp phần thúc đẩy kinh tế phát 

triển, ổn định an ninh quốc phòng... 

2. Khó khăn: 

- Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ nói chung và công tác kiểm tra, rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật giữa các ban ngành đoàn thể có lúc chưa nhịp 

nhàng. 

 2. Kiến nghị  

Để nâng cao chất lượng kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, đề 

nghị cấp trên tiếp tục quan tâm mở lớp tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ, 

công chức các cấp làm công tác tác này. 

Trên đây là báo cáo công tác soạn thảo, ban hành, tự kiểm tra, xử lý, rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo./. 

Nơi nhận: 

- Phòng tư pháp (b/c); 

- UBND xã; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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Phụ lục 

DANH MỤC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT DO  

HĐND, UBND CẤP XÃ BAN HÀNH (1)  
(Kèm theo Báo cáo số .... ngày ... tháng .... năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo)  

 

 

DANH MỤC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT DO 

 HĐND, UBND CẤP XÃ BAN HÀNH 

 

01 
Nghị 

quyết 
Không    

02 
Quyết 

định 
Không    

 

 
 

                                                 
1 Thời điểm lập danh mục từ ngày 16/11/2022 đến ngày 15/11/2023. 
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